336 minimum ... 337 eligibiliorem] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 5, 1097b16-18

341 dilectio ... 342 etc] cf. supra, 4 (227,34-35); Hugo de S. Victore, *Exp. in hier. cael. S. Dionys.*, VI, 7 (1038D)

327 de<sup>1</sup>] *suppl.: om. π*

minoris boni remissior quam cognitio. Et sic est de cognitione Dei in  
 355 uia respectu dilectionis eius, quia cognitio uie, licet sit de summo  
 bono, non tamen est summa; in patria autem quando cognitio erit in  
 summo sine quocumque enigmate non erit maior dilectio cognitione.  
*Et quod additur, quod illud quod est posterius generatione etc., dicendum*  
*quod illud quod est prius in generatione et se habet in ratione materie uel*  
 360 *subiecti respectu alterius est imperfectius, sicut de materia respectu forme;*  
 set inter perfectiones terminantes generationem prior est perfectior,  
*sicut forma substantialis est perfectior qualibet ipsam consequente* ordine  
*nature, quia ille ordinantur finaliter ad conseruandam formam in*  
*materia, sicut qualitates precedentes ordinantur ad ipsam acquirendam.*  
 365 Nunc est ita quod uisio et dilectio consequens non se habent ut  
 materia et forma, set ut due perfectiones, | quarum secunda ordinatur π417vb  
 ad primam; ut enim desiderium ordinatur finaliter ad aliquid  
 acquirendum, sic delectatio ad permanendum in eo quando est  
 acquisitum, et perfectior est uisio precedens quam delectatio sequens.  
 370 [22] Si dicatur autem iterum secundum DYONISIVM *quod amor*  
*transformat amantem in amatum, non autem cognitio, et ita per*  
*amorem intimius unimur Deo quam per cognitionem, dicendum est*  
*quod transformatio illa non est conuersio anime uel alicuius pertinens*  
 ad animam in Deum uel in quamcumque rem amatam (hoc enim est  
 375 absurdum), set est conformitas amantis ad amatum, si sit amor  
 amicitie, quatinus *amicus est quasi alter ipse* et amicorum est  
 conformiter uiuere, uel est inclinatio ad consequendum rem amatam,  
 si sit amor concupiscentie. Quocumque autem modo accipiatur  
 transformatio, aliquid dicitur transformari dupliciter, scilicet  
 380 inclinando uel formaliter. Si inclinando, sic est amor; et ex amore  
 enim inclinatur aliquis ad uiuendum conformiter cum amico et ad  
 consequendam rem amatam; si formaliter, sic non est amor, set  
 aliquid aliud ab amore, sicut conformitas amicorum uel est in simili  
 habitu quoad corpus uel in simili actu, puta studio, mercatione uel

358 Et ... 369 sequens] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 4, ad 2 (223va)  
 illud ... generatione] cf. supra, 4 (227,36-38)

370 Si ... 396 transformationem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 4, ad 3 (223vb)  
 amor ... 371 amatum] Thom., *Super Sent.*, III, 27, 1, 1, ad 4 (857); cf. Ps.-Dionys., *De diu.*  
*nom.*, 4 (215a-c)

376 amicus ... 377 uiuere] cf. *Auct. Ar.*, 12, 177 (245,47-48); Arist., *Eth. Nic.*, IX, 4,  
 1166a30-32

368 sic] *coni.*: sicut π

quocumque alio. Similiter consecutio rei amate amore concupiscentie 385  
 non est formaliter per actum amoris, set per aliquem alium actum;  
 perfectius autem transformat illud quod transformat formaliter quam  
 illud quod transformat inclinatiue. *Tunc ad propositum: amor*  
*transformat animam in Deum per modum inclinantis; inclinatur enim ad*  
*hoc, ut Deus habeatur et ut ei simus similes aliququaliter. Set ipsa 390*  
*transformatio formaliter consistit in habere Deum et in assimilari Deo,*  
*quod fit per uisionem; cum enim apparuerit similes ei erimus, quia*  
*uidebimus eum sicuti est, ut dicitur I Ioh. 3. Et quia secundum est*  
*perfectius quam primum, ideo perfectius transformamur in Deum per*  
*intellectum, in quo est talis transformatio formaliter, quam per 395*  
*uoluntatem, que solum inclinatur ad talem transformationem.*

[23] Ad quintum dicendum quod actus uoluntatis non est melior  
 quam actus intellectus, immo deterior, ut probatum fuit. Et cum  
 probatur quod immo, quia ille actus est melior quo effimur  
 meliores, concedatur. Et tunc ad minorem per interemptionem: 400  
 potest enim aliquis dici bonus dupliciter et absolute, quia est in se  
 perfectius; et talem bonitatem magis habet homo per intellectum  
 quam per uoluntatem; unde scientie sunt simpliciter meliores  
 habitibus perficientibus uoluntatem. Alio modo potest aliquis dici  
 bonus bonitate relata et ordinata ad aliquid acquirendum, et sic 405  
 aliquis homo dicitur magis bonus per uoluntatem et per actus  
 perficientes appetitum quam per intellectum. Set quia hec bonitas  
 habet rationem meriti, respicit meritum; prima autem magis respicit  
 premium; et ideo simpliciter et absolute meliores sunt actus <et>  
 habitus intellectus quam uoluntatis. 410

Ad secundam probationem eiusdem minoris, cum dicitur quod  
 illud est maius bonum cui opponatur maius malum, dicendum quod  
 ibi est duplex defectus. Primus quia illa propositio est intelligenda in  
 bonis disparatis quorum unum non supponit alterum, ut si dicatur  
 quod iustitia est melior liberalitate et iniustitia peior illiberalitate; set 415  
 inter bona quorum unum supponit alterum non habet locum, sicut

392 cum ... 393 est<sup>1</sup>] I Ioh., 3,2

397 actus ... 398 deterior] cf. supra, 14-16 (230-232)

399 ille ... 400 meliores] cf. supra, 5 (227,41-42)

412 illud ... malum] cf. supra, 5 (227,46)

393 I] conii.: infra π      409 et<sup>3</sup>] suppl.: om. π

non sequitur: 'euechia est maius bonum quam sanitas, ergo cachechia est maius malum quam egritudo', quia euechia includit sanitatem et non econuerso, ut apparet ex II *Thopicorum*; similiter in  
 420 proposito diligere includit cognoscere et non econuerso; et ideo non oportet quod, si odire est maius malum quam ignorare, quod ipsum diligere sit coniugiis bonum quam cognoscere.

Secundus defectus est quia ibi non est utrobique uniformiter oppositio, quia odium opponitur dilectioni contrarie; set ignorantia  
 425 non opponitur cognitioni contrarie, set priuatiue uel contradictorie.

[24] *Ad sextum dicendum est quod premium correspondet merito secundum quantitatem sic quod maius premium debetur maiori merito; set non oportet quod in eo premietur in quo meruit. Miles autem uincendo duellum meretur coronam; uincit enim brachiis pugnando, et*  
 430 *tamen non coronatur in brachiis, set in capite. Et ratio huius est quia per meritum acquiritur perfectio merenti cui non solum potest | deficere* *π418ra*  
*perfectio potentie, que est elicitua meriti, set perfectio cuiuscumque alterius potentie; et si sit suprema perfectio, non potest pertinere ad potentiam in qua est meritum, cum illa secundum omnem actum*  
 435 *suum ad aliquid perfectius ordinetur.*

[25] *Ad ultimum dicendum quod beatitudo, prout includit omnem perfectionem hominis, nata est totaliter quietare appetitum humanum. Set sic non loquimur de beatitudine, ut dictum fuit in principio questionis, set solum ut includit unicum bonum inter alia*  
 440 *perfectissimum. Et illud bonum natum est quietare appetitum humanum non totaliter ratione sui precise, set potissime comparatione cuiuscumque alterius boni singularis, quia ad ipsum sequitur delectatio maior quacumque alia. Si ergo uirtute diuina fieret quod intellectus clare uideret Deum et uoluntas non*  
 445 *delectaretur in ipso, hoc non esset, quia uisio intellectus non esset sufficiens quantum est de se maxime quietare uoluntatem, set quia prohibetur diuina uirtute consecutio talis quietationis; et tunc homo beatus esset in habendo illud quod inter omnia bona humana est potissimum, set non in habendo quidquid natum est consequi ad*

417 euechia ... 418 egritudo] cf. Arist., *Topic.*, VIII, 2, 157b18-20

418 euechia ... sanitatem] cf. Arist., *Topic.*, II, 8, 113b35-36

426 Ad ... 435 ordinetur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 4, ad 5 (224ra-b); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 4, ad 3 (114vb)

419 *Thopicorum*] *coni.*: *ethicorum* π

ipsum. Et ad hoc quod dicitur, quod si uidens Deum posset non 450  
 delectari, sequeretur quod posset tritari, et sic esset miser, dicendum  
 quod non sequitur, quia tristitia non potest esse nisi de aliquo habito  
 apprehenso sub ratione mali et noliti. Deus autem et uisio eius, si  
 ponatur sola, non potest habere rationem mali et noliti, et ideo  
 quamuis posset uirtute diuina actus delectationis suspendi ne 455  
 sequeretur ad uisionem, non tamen in uidente Deum causare  
 tristitiam neque de Deo neque de uisione Dei. Si autem de alio  
 obiecto posset inesse tristitia, sequeretur quod idem homo simul esset  
 beatus et miser secundum aliud et aliud, hoc est habens optimam  
 perfectionem, que est essentialiter beatitudo, et defectum alterius 460  
 perfectionis, ratione cuius esset secundum quid miser; et illa non  
 repugnant.

#### QUESTIO QUINTA

##### VTRVM DEVS POSSIT ESSE IMMEDIATVM OBIECTVM DELECTATIONIS

[1] Quinto queritur de hoc quod suppositum est in questione  
 immediate precedente, utrum Deus posset esse immediatum  
 obiectum delectationis. Et arguitur quod sic, quia si immediatum 5  
 obiectum delectationis non esset Deus, set uisio Dei, sequeretur quod  
 inter uisionem et delectationem caderet actus medius reflexus; hoc  
 autem est falsum, ut probabitur; ergo etc. Maior patet, quia  
 delectatio non est nisi de obiecto cognito; si ergo uisio Dei esset  
 immediatum obiectum delectationis, sequeretur quod ipsa esset 10  
 cognita; set uisio non potest esse cognita nisi per actum reflexum,  
 quo uidemus nos uidere; ergo etc. Minor probatur, quia bonitas Dei  
 summa et infinita est prius uisa a beato quam bonitas uisionis, que  
 est finita; set uoluntas non potest non ferri actu desiderii in summum  
 bonum sibi presentatum per modum absentis in uia; ergo similiter 15  
 ipsa non potest non ferri actu delectationis in summum bonum sibi  
 presens in patria. Prius ergo delectatur uoluntas in Deo quam  
 cognoscatur ipsa uisio; ergo cognitio uisionis non cadit media inter  
 uisionem Dei et delectationem sequentem. Et hec fuit minor.

[2] Item in omni actu dilectionis et delectationis alicuius habiti et 20  
 habitationis, quando habitum est magis dilectum quam eius habitio,

tunc ipsum habitum est obiectum immediatum, tam dilectionis quam delectationis, et non habitio eius; set in delectatione et dilectione patrie, que sunt de Deo habito, ipsum habitum, scilicet  
 25 Deus, est magis dilectus quam habitio eius, scilicet uisio; ergo est immediatum obiectum dilectionis et delectationis et non uisio per quam habetur. Maior probatur dupliciter, scilicet ratione et exemplo. Ratione sic: illud quod magis amatur, immediatius amatur, sicut finis magis amatur quam ea que sunt ad finem, ideo immediatius amatur,  
 30 quamuis in assecutione sit oppositum. Idem patet per exemplum: quia enim magis diligo gustum uini quam ipsum uinum, quia non diligo uinum nisi ut gustem, ideo immediatum obiectum huius dilectionis est gustus uini et non uinum. Econtrario: quando habeo amicum presentem, ipse amicus est magis dilectus quam eius habitio  
 35 uel presentia, et ideo est immediatum obiectum dilectionis et delectationis. Et sic patet maior. Minor | etiam patet, quia nisi Deus *π418rb* habitus magis amaretur quam habitio eius, talis amor esset peruersus, qui in patria locum non habet; ideo etc.

[3] Item illud quod est immediatum obiectum summe cognitionis  
 40 et summe dilectionis est immediatum obiectum summe delectationis; set Deus est huiusmodi et non aliquod causatum; ergo etc. Maior patet, quia uoluntas et omnis appetitus delectatur in eo quod amat et summe in eo quod summe amat. Minor similiter patet, scilicet quod Deus sit immediatum obiectum summe cognitionis, scilicet beate, et  
 45 summe dilectionis.

[4] Item illud est immediatum obiectum fruitionis quod est immediatum obiectum caritatis a qua fruitio elicitur, cum idem sit obiectum mediatum uel immediatum habitus et actus; set immediatum obiectum caritatis est solus Deus et non aliquid  
 50 creatum, tam in uia quam in patria; ergo immediatum obiectum fruitionis uel delectationis est solus Deus.

[5] In contrarium arguitur quia actus ille quo attingitur finis extra uidetur esse immediatum obiectum fruitionis uel delectationis; sicut enim finis est obiectum fruitionis, sic finis extra, qui est finis  
 55 mediatum, est obiectum mediatum, finis uero intra, qui est nobis immediatus, est obiectum immediatum; talis autem finis est actus quo finis extra attingitur; ergo ipse est immediatum obiectum fruitionis seu delectationis. Set uisio Dei est actus quo attingitur finis

extra, scilicet ipse Deus; ergo uisio est immediatum obiectum delectationis et non ipse Deus. 60

[6] Respondendum est ad questionem istam quod immediatum obiectum delectationis quam habent beati de Deo uiso non est ipse Deus secundum se, set eius uisio. Et uniuersaliter immediatum obiectum cuiuscumque delectationis est operatio aliqua uel perfectio formalis per operationem acquisita. Et loquor de delectatione que est 65 de re actualiter habita, quamuis etiam proportionabiliter sit uerum de delectatione que sequitur spem uel memoriam. Et quamuis illud alias fuerit probatum, adhuc tamen potest probari aliis rationibus. Quarum prima talis est: *Ad delectationem duo requiruntur, scilicet consecutio proprii boni et cognitio boni consecuti.* 70

Ex hoc sic arguitur: illud solum potest esse proprium bonum et immediatum obiectum delectationis quod est uel potest esse proprium bonum illius qui delectatur; set Deus et quecumque res supposito distincta ab homine non potest esse proprium bonum eius, immo non potest esse aliquod bonum eius nisi ratione operationis 75 per quam attingitur; ergo nec Deus nec aliqua res subiecto distincta ab homine potest esse immediatum obiectum delectationis humane.

Maior patet, quia nullus delectatur in quocumque bono nisi quatinus existimat ipsum esse aliquo modo suum. Vnde PHILOSOPHVS VIII ETHICORUM dicit quod amabile quidem 80 bonum, unicuique autem proprium. Ad cognitionem autem boni secundum que est speculatiua, nulla affectio sequitur. Hanc etiam positionem omnes doctores tenent et scribunt.

Minor probatur, quia quando aliquis dicitur talis per denominationem extrinsecam et alius dicitur talis per 85 denominationem formalem, illud quod dicitur tale per denominationem extrinsecam nullo modo potest conuenire alicui nisi ratione formalis denominationis. Verbi gratia sanum dicitur de medicina et dieta <et animali, set de medicina et dieta> per

61 immediatum ... 63 uisio] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 5, sol. 5 (523b-524a)

67 alias ... 68 probatum] cf. supra, I (C), I, 2, 7-20 (14rb-15ra)

69 Ad ... 70 consecuti] Thom., *S.th.*, I-II, 32, 5, resp.

Ad ... 108 delectationis] supra, I (C), I, 2, 17 (14vb-15ra)

71 illud ... 77 humane] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 2, ratio 2 (220ra)

82 que ... nulla] Arist., *Eth. Nic.*, VIII, 2, 1155b23-25

88 sanum ... 92 formaliter] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 2, 1003a33-b1

89 et<sup>2</sup> ... dieta<sup>2</sup>] *suppl.: om. π*

90 denominationem extrinsecam, de animali uero per predicationem  
 formalem; et ideo nec medicina nec dieta potest dici sana homini nisi  
 ratione sanitatis que in ipso est formaliter. Similiter aliquid potest  
 dici bonum homini per denominationem extrinsecam, quia est causa  
 alicuius bonitatis in homine, sicut sol est bonus frigescenti, quia  
 95 causat in eo calorem, qui formaliter est ei bonus; nec umquam posset  
 dici sol bonus frigescenti nisi ratione caloris qui est ei bonus  
 formaliter. Nunc est ita quod Deus non potest dici esse bonum  
 hominis formaliter, neque quecumque res ab homine subiecto  
 distincta, set solum per denominationem extrinsecam, qualiscumque  
 100 sit illa; ergo esse bonum hominis non potest competere Deo nisi  
 ratione bonitatis formalis que est in homine formaliter. Immo plus,  
 quod sicut <non> est alia sanitas numero sanitas que est in homine  
 formaliter et sanitas a qua denominatur medicina sana, set est una et  
 eadem, sic non est alia bonitas qua Deus dicitur bonus beato homini  
 105 uel ignis bonus frigescenti | quam bonitas per quam beatus est bonus π418va  
 formaliter et bonitas qua frigescenti dicitur bene se habere formaliter.  
 Et sic patet minor. Sequitur ergo conclusio principalis, scilicet quod  
 Deus secundum se non est immediatum obiectum delectationis. Et  
 in hoc confirmatur prima ratio posita ad hoc I lib. 1 dist., que erat  
 110 quod immediatum obiectum amoris concupiscentie, ad quem  
 pertinet delectatio, non potest esse res subiecto distincta a  
 concupiscente.

Contra tamen rationem istam opponuntur multa que sunt soluta  
 in I lib. dist. 1. Item quod delectatio pertineat ad amorem  
 115 concupiscentie probatur sic: *amor habens pro formali ratione obiecti  
 bonum delectabile uel utile est amor concupiscentie*; set delectatio est  
 huiusmodi; ergo etc.

[9] Contra hoc instatur quia delectatio non solum habet pro  
 obiecto bonum utile uel delectabile, immo etiam bonum honestum.  
 120 Set hec instantia nulla est, quia sufficit ad propositum nostrum quod  
 ille amor qui habet bonum delectabile uel utile pro obiecto sit amor

110 immediatum ... 112 concupiscente] cf. supra, I (C), 1, 2, 8 (14rb); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 2, ratio 2 (220ra)

115 amor ... 117 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 2 (220ra)

118 delectatio ... 119 honestum] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VIII, 3, 1156a7; VIII, 2, 1155b18-19; VIII, 3, 1156a10-11.15.16-17.24-26; *Auct. Ar.*, 12, 143 (243,97-100)

102 non] *suppl.*: om. π      110 quem] *coni.*: quam π

concupiscentie. Et uoco bonum delectabile non quod delectat formaliter, quia hoc est delectatio, set illud quod delectat ut immediatum obiectum de quo habetur delectatio, siue ipsa efficiatur ab obiecto siue non. 125

Item, dato quod obiectum delectationis esset bonum honestum, adhuc habemus propositum, quia bonum honestum non est aliquod bonum per se subsistens, set est bonum et perfectio alteri inherens, sicut uirtus uel aliquid tale. Et sic redibit quod res subiecto distincta <a> concupiscente et maxime subsistens non potest esse immediatum 130 obiectum delectationis. Bonum enim utile, delectabile et honestum sunt obiectum concupiscentie secundum unam communem rationem repertam in eis, que est ratio commodi. Et quia nichil extrinsecum et maxime per se subsistens potest esse commodum alterius nisi ratione alicuius actus per quem attingitur, qui est 135 commodum nostrum formaliter, ideo nichil extrinsecum et maxime per se subsistens potest esse immediate bonum nostrum utile, delectabile uel honestum.

[10] Ad rationes principales. Ad primam dicendum est per interemptionem minoris. Et cum probatur quia bonitas Dei est prius 140 uisa quam bonitas uisionis, concedatur, set non est prius uisa ut bona nobis in patria quam bonitas uisionis, ratione cuius Deus est primo bonus beatis. Et quia bonitas Dei absolute nec desideratur a nobis nec in ea delectamur, nec in uia nec in patria, ideo uisio bonitatis diuine absolute in patria uel cognitio eius in uia non sufficit ad 145 desiderium uel delectationem.

[11] Ad secundam dicendum quod maior propositio est falsa, quia quando bonum habitum est magis dilectum quam eius habitio, illud quidem bonum potest esse immediatum obiectum amoris amicitie, sicut est de Deo uel de amico cui bonum uolumus, set eius habitio et 150 non ipsum habitum est immediatum obiectum amoris concupiscentie, siue quantum ad desiderium siue quantum ad delectationem. Verbi gratia: in exemplo EORVM amicus presens est immediatum obiectum amicitie; set eius presentia quam desiderauit, dum esset absens, et in qua delector, dum est presens, est 155 immediatum obiectum concupiscentie et non ipse amicus, qui est amicus, siue sit presens siue sit absens; et quia quod amatur amore amicitie magis amatur quam illud quod amatur amore

concupiscentie, ideo tale amatum, quamuis sit illud simpliciter magis  
 160 quod amatur quam eius habitio, tamen non est immediatius amatum  
 amore concupiscentie, set eius habitio. Si autem tam habitum quam  
 habitio pertineant solum ad amorem concupiscentie, tunc est  
 uniuersaliter uerum quod dicunt quia illud quod est plus amatum est  
 immediatius amatum, ut patet in cibo et in potu, non autem quando  
 165 alterum pertinet ad amorem amicitie, scilicet bonum habitum,  
 alterum uero ad amorem concupiscentie, scilicet habitio eius.

[12] Ad tertiam patet responsio, quia illud quod est obiectum  
 summe cognitionis et dilectionis non est immediatum obiectum  
 summe delectationis, quia obiectum summe dilectionis et summe  
 170 delectationis, que est dilectio amicitie, est summum bonum  
 secundum se; set obiectum summe delectationis est illud quod est  
 summum bonum ei qui delectatur; illud autem non est Deus  
 secundum se, ut probatum fuit, set uisio eius, que est summe bona  
 inter ea que sunt nobis bona formaliter.

175 [13] Ad quartam dicendum quod maior propositio est falsa, | quia *π418vb*  
 cum caritas pertineat ad amorem amicitie, obiectum eius est Deus  
 secundum se in quantum Deum diligimus propter se; fruitio autem  
 non pertinet ad amorem amicitie, set concupiscentie, cuius Deus non  
 potest esse immediatum obiectum, cum non sit immediate bonum  
 180 nostrum; et tamen fruitio beata dicitur elici mediante habitu caritatis,  
 quia uisionem Dei, que erit immediatum obiectum fruitionis, et nos  
 ipsos referemus in Deum tamquam in finem ultimum.

#### QVESTIO SEXTA

##### VTRVM VIATORI MANENTI IN STATV VIE POSSIT COMMVNICARI VISIO DEI INTUITIVA QVE NON SIT BEATIFICA

[1] Sexto queritur utrum uiatori manenti in statu uie possit  
 5 communicari uisio Dei intuitiua que non sit beatifica. Et arguitur  
 quod sic, quia cui potest communicari uisio Dei intuitiua absque hoc  
 quod communicetur ei dilectio Dei uel delectatio, illi potest  
 communicari uisio Dei intuitiua que non est beatifica; set uiatori  
 potest communicari uisio Dei intuitiua absque hoc quod  
 10 communicetur ei dilectio uel delectatio; ergo etc. Maior probatur,

quia ad beatitudinem non solum requiritur cognitio Dei intuitiua, set dilectio et delectatio sequens illam cognitionem, que se habet in beatitudine ex equo cum uisione, ut QUIDAM dicunt, uel principalius quam uisio, ut ALII sentiunt, uel minus principaliter, quamuis essentialiter, ut tenent sic ARGVENTES; igitur cui communicaretur 15 uisio sine dilectione uel delectatione, talis uisio non esset beatifica, cum nulla res maneat substracta quacumque essentiali parte sui. Et hec fuit maior. Minor similiter probatur, quia in habentibus ordinem Deus potest facere prius sine posteriore; set uisio se habet ad dilectionem et delectationem sicut prius ad posterius; ergo Deus 20 potest communicare alicui uisionem sui intuitiuam absque dilectione et delectatione. Et hec fuit minor. Sequitur ergo conclusio.

[2] Item cuicumque potest communicari uisio Dei per unum instans, illi potest communicari per totum eternum; set uisio Dei intuitiua non beatifica potest communicari et communicata fuit 25 alicui per unum instans, sicut Paulo in raptu, qui uidit Deum intuitiue, nec tamen fuit beatus, set mansit uiator; ergo illa uisio potuisset ei communicari per totum eternum nec fecisset eum beatum. Maior patet, quia breuitas uel diuturnitas non facit possibilitatem uel impossibilitatem aliquorum, set oppositio uel 30 repugnantia que, si non sit pro uno instanti, non erit pro toto eterno. Minor declarata est.

Et confirmatur hec ratio, quia per maiorem uel minorem permanentiam uel durationem non est aliquid melius essentialiter, sicut arguit ARISTOTILES I E t h i c o r u m contra PLATONEM. Et ideo, 35 si uisio quam habuit Paulus in raptu fuisset semper in eo continuata, non propter hoc fuisset essentialiter perfectior; et ideo si non fuit beatifica in raptu, non fuisset beatifica, si ipsi semper fuisset continuata.

[3] Item cui potest communicari uisio Dei intuitiua absque hoc 40 quod ei communicetur uisio aliarum rerum quam habent beati, communiter illa uisio non est beatifica; set alicui uiatori potest

11 ad ... 13 uisione] cf. Guill. Altissiod., *Summa*, IV, 18, 3, 3 (501,155-502,167)

13 principalius ... 14 uisio] Rich. de Mediau., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 6, resp. et ad 9 (653b)

14 minus ... 15 essentialiter] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 3, 4, resp.; *Super euang. Ioh. lect.*, 17, 1, 3, 2186 (413)

33 maiorem ... 34 essentialiter] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 4, 1096b3-4

11 intuitiua] in *praem.* π 13 beatitudine] *coni.*: beatitudinem π

communicari talis uisio et fuit communicata; ergo etc. Minor probatur, ut prius in Paulo cui communicata est uisio diuine essentie  
 45 in raptu et tamen non fuit ei communicatum quod sciret an fuisset *in corpore an extra corpus*, sicut dicitur I C o r. 12, quod tamen omnes beati communiter sciunt; quare etc. Et si dicatur quod uisio beatifica consistit in uisione diuine essentie et non in cognitione aliarum rerum secundum illud AVGVSTINI lib. C o n f e s s i o n u m : *Infelix*  
 50 *homo qui illa scit, te autem nescit, felix autem qui te scit, etiamsi illa nesciat, qui autem te scit et illa, non propter illa, set propter te solum beatior*, non ualet, quia illud solum intelligendum est de beatitudine uie et non patrie. Et dato quod intelligeretur de beatitudine patrie, intelligendum esset secundum quod li ‘propter’ dicit causam, ut sit  
 55 sensus quod causa beatitudinis non sit nisi uisio Dei; set illa uisio non est beatifica sine cognitione creaturarum, quia licet cognitio creaturarum non sit causa propter quam aliquis est beatus, est tamen causa sine qua nullus esset beatus. |

π419ra

[4] In contrarium arguitur quia illud non potest communicari  
 60 uiatori propter quod status patrie distinguitur a statu uie; set status patrie distinguitur a statu uie per hoc quod cognitio patrie est intuitiua, cognitio uero uie est enigmatica secundum illud I C o r. 13: *Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem*; uisio ergo Dei intuitiua non potest communicari uiatori quin sit  
 65 beatifica, et per consequens uiator non erit simpliciter uiator.

[5] Responso. Sicut fuit prius dictum, beatitudo accipitur dupliciter: uno modo pro statu comprehendente omnem perfectionem homini possibilem, et sic diffinitur a BOETIO quod beatitudo est *status omnium bonorum aggregatione perfectus*. Et hoc  
 70 modo beatitudo non consistit in aliquo uno bono uel in aliqua una perfectione, set in omnibus simul. Alio modo accipitur beatitudo pro summa et optima hominis perfectione, et sic beatitudo consistit in optima hominis operatione, que est optime potentie respectu optimi obiecti.

75 Hoc supposito dicendum est quod aliud est querere utrum uisio Dei intuitiua posset communicari alicui absque hoc quod sit beatus

45 non ... 46 corpus] cf. II *Cor.*, 12,2

49 Infelix ... 52 beatior] Aug., *Conf.*, V, 4 (60,2-4)

63 Videmus ... faciem] I *Cor.*, 13,12

66 beatitudo ... 74 obiecti] cf. supra, 49, 4, 10 (228-229)

69 status ... perfectus] *Auct. Ar.*, 25, 34 (289,71); cf. Boeth., *Cons. Phil.*, III, 2 (38,9-10)

beatitudine primo modo dicta, prout dicit *statum omnium bonorum aggregatione perfectum*, et aliud est querere utrum potest communicari alicui absque hoc quod sit beatus beatitudine que dicit potissimum actum et potissimam perfectionem. Si primo modo intelligatur 80 questio, nullo modo est dubia, quia constat quod uisio Dei intuitiua potest communicari alicui absque hoc quod habeat dotes corporis et multa alia que requiruntur ad statum beatitudinis; sic enim factum est in Christo et in Paulo et in Moyse, sicut dicit AVGVSTINVS S u p e r Genesim ad litteram. Oportet ergo, si questio sit dubia, 85 sicut debet esse omnis questio, quod intelligatur secundo modo, scilicet utrum uisio Dei intuitiua possit communicari alicui uiatori absque hoc quod sit beatifica, hoc est absque hoc quod beatificet ipsum formaliter, ut supremus actus in quo consistit beatitudo. Et sic intelligendo questionem dicendum est quod non. 90

Cuius ratio est quia quando duo actus sunt eiusdem rationis specificice et eque perfecti, in illa specie necessarium est quod perficiant suum subiectum equaliter perfectione formali et specifica. Et oppositum huius uidetur implicare contradictionem, sicut contradictionem implicat quod duarum albedinum una faciat 95 subiectum suum album et alia non, et si sint eque perfecte albedines, implicat contradictionem quod non equaliter faciant subiecta sua alba. Set omnis cognitio Dei intuitiua que potest communicari homini est una secundum speciem, et per consequens una potest equari alteri in perfectione. Ergo cum aliqua earum sit beatifica (in 100 aliqua enim earum consistit beatitudo secundum omnes), necesse est quod quelibet talis sit beatifica et beatificet subiectum suum formaliter. Maior iam patet. Set minor declaratur, quia si non omnis uisio Dei intuitiua esset eiusdem speciei, hoc esset uel ex parte subiecti uel ex parte obiecti uel ex parte habitus, scilicet luminis 105 glorie, secundum ponentes ipsum. Non potest esse ex parte subiecti uel obiecti, quia idem subiectum uel obiectum eodem modo representatum supponitur utrobique, nec ex parte luminis glorie, quia uel tale lumen est necessarium ad uisionem Dei intuitiuam uel non: si sit necessarium, tunc oportet quod sit in qualibet uisione, et 110

84 et<sup>2</sup> ... Moyse] cf. Aug., *De Gen. ad litt.*, XII, 28 (422,20-21)

105 luminis ... 106 ipsum] cf. supra, 49, 2, 11-22 (198-208)

101 earum] *coni.*: eorum π

sic ex parte eius nulla est differentia; si uero non sit necessarium, set potest adesse et abesse, tunc non uariat speciem.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod maior est falsa, quia nos loquimur de beatitudine prout dicit supremam et perfectissimam  
 115 operationem homini possibilem; talis autem non potest esse nisi una, quia plures operationes specie differentes non possunt esse eiusdem gradus, et ita impossibile est quod dilectio seu delectatio pertineant cum uisione ad beatitudinem, prout de beatitudine nunc loquimur. Et iterum dato quod concurrerent simul ad beatitudinem, adhuc  
 120 maior esset falsa, quia uisio et delectatio non concurrerent ad beatitudinem tamquam partes unius perfectionis, set concurrerent solum per modum cuiusdam aggregationis, ita quod perfectior esset beatitudo aggregans utrumque actum quam continens unum solum. Verumptamen siue hee due operationes sint simul siue quelibet per se  
 125 maxime uisio que potest esse sine delectatione, dummodo permaneant in sua natura et in sua intrinseca perfectione tantum, perficit quelibet earum suum subiectum, si per se sit in subiecto quantum perficit quando est ibi cum alia; unde uidens Deum et non diligens ita | perfecte uidet Deum et ita perfecte beatificatur π419rb  
 130 beatificatione uisionis, sicut beatificatur beatificatione uisionis uidens Deum et diligens, quamuis uidens Deum et diligens pluribus beatificetur, scilicet uisione et delectatione, set non plus intensiue ipsa uisione.

[7] Ad secundum argumentum dicendum per interemptionem  
 135 minoris, quia uisio que fuit communicata Paulo in raptu fuit beatifica beatitudine que est per actum in quo principaliter et essentialiter consistit beatitudo. Vnde AVGVSTINVS dicit quod ipse uidit Deum sicut et beati uident ipsum. Et si dicatur quod non fuit beatifica, quia non fuit mediante lumine glorie, non ualet, quia, sicut dictum fuit  
 140 prius, si lumen glorie esset necessarium ad uisionem diuine essentie intuitiuam, illa responsio non haberet locum, quia oportet dicere quod illa uisio fuisset mediante illo lumine. Si uero lumen glorie requiratur propter permanentiam actus (propter quam PHILOSOPHVS dicit ad beatitudinem naturalem requiri habitum), non ualet, quia

137 ipse ... 138 ipsum] cf. Aug., *In Iob.*, 7, 23 (80,19-24)

138 si ... 142 lumine] cf. supra, 5 (248,108-249,111)

144 ad ... habitum] cf. *Auct. Ar.*, 12, 11 (233,22-24); Arist., *Eth. Nic.*, I, 6, 1098a15-18; X, 8, 1178a9-22; I, 11, 1100b12-13; uide etiam X, 6, 1176a33-b1

ubi obiectum secundum se semper est presens potentie et potentia 145  
nata est ferri in obiectum, frustra poneretur aliquid causans  
permanentiam actus, quia illo excluso adhuc semper esset actus  
permanens ex presentia obiecti ad potentiam; unde si in nobis pro  
statu uie semper esset obiectum presens potentie cognitue, non  
oporteret ponere habitum ad cognoscendum uel considerandum 150  
obiectum, quia propter facilitatem considerationis ponitur habitus  
quo quis potest uti cum uoluerit et ratione cuius intellectus faciliter  
conuertitur ad fantasmata que representant ipsi obiectum suum; cum  
igitur in uisione Dei intuitiua obiectum secundum se sit presens  
potentie (et si esset absens in ratione obiecti, lumen glorie nichil 155  
faceret ad hoc ut obiectum haberetur principaliter), patet quod tale  
lumen non est ponendum propter permanentiam actus. Esset etiam  
repugnantia in dictis, quia secundum hoc uisio que fuit in raptu  
Pauli sine lumine et que est in beatis cum lumine, non differret  
quantum ad aliquam intrinsecam perfectionem, set solum differret 160  
sicut transiens et permanens. Exclusa ergo hac differentia idem esset  
iudicium de utraque. Si ergo uisio Pauli fuisset conseruata in sua  
permanentia, fuisset beatifica sicut est uisio beatorum, cuius  
contrarium IPSI dicunt. Et quia breuitas uel diuturnitas durationis  
non auget uel minuit essentialem perfectionem rei, ut IPSIMET 165  
dicunt, sequitur quod uisio Pauli, que fuit in raptu Pauli, fuit eque  
beatifica, sicut si fuisset semper continuata. Et si lumen glorie non  
requiritur nisi propter continuationem operationis, non potest poni  
sine contradictione quod propter lumen glorie aliqua uisio intuitiua  
sit beata, que sine ipso non esset beata, et quod diuturnitas 170  
operationis nichil faciat ad perfectionem eius.

[8] Ad tertium dicendum quod maior est falsa et minor similiter.  
Maior, que dicit quod cuicumque potest communicari uisio Dei  
intuitiua absque hoc quod cognoscat alia que beati cognoscant, illa  
uisio non est ei beatifica, falsa est, quia quilibet uidens Deum, dato 175  
quod non uideret alia, esset beatus beatitudine essentiali. Quod patet  
auctoritate beati AVGVSTINI et PHILOSOPHI: auctoritate PHILOSOPHI,  
qui dicit I et X E t h i c o r u m quod felicitas consistit in operatione

163 cuius ... 164 dicunt] cf. Thom., *De uerit.*, 13, 2 (421,133-142); *S.th.*, II-II, 175, 3, ad 2;  
*In II Cor.*, XII, 2, 455 (542b)

164 diuturnitas ... 165 rei] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 4, 1096b3-4

178 felicitas ... 179 obiecti] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 6, 1098a15-17; X, 7, 1177a19-20

respectu obiecti; obiectum autem optimum est solus Deus et non alia  
 180 ab ipso; item auctoritate AVGVSTINI prius allegata ex V lib.  
 C o n f e s s i o n u m : *Infelix homo* etc.

Nec ualent due responsiones prius date. Prima, que dicit quod illa  
 auctoritas intelligitur de beatitudine uie et non patrie, non ualet, quia  
 proportionaliter uidetur se habere cognitio Dei in uia ad  
 185 beatitudinem uie et cognitio Dei in patria ad beatitudinem patrie; si  
 ergo secundum expositionem istam ad beatitudinem uie sufficeret  
 cognitio Dei in uia sine cognitione aliorum, uidetur quod uisio Dei  
 est in patria sufficiens ad beatitudinem patrie absque hoc quod alia  
 cognoscantur in Deo. Ipsa etiam expositio secundum se est falsa, quia  
 190 cognitio aliorum a Deo magis est necessaria in uia ad cognitionem  
 Dei, in qua consistit naturalis beatitudo, quam sit necessaria in patria.  
 Et si loquamur de beatitudine uie non solum naturali, set etiam  
 supernaturali, que est secundum fidem et spem ut faciunt ad  
 meritum, adhuc expositio nulla est, quia ad illam beatitudinem magis  
 195 est necessaria aliorum cognitio a Deo quam ad beatitudinem | patrie,  $\pi 419va$   
 quia sola cognitio Dei in uia sine cognitione aliorum que facienda  
 sunt propter Deum circa se ipsum et proximum non sufficeret ad  
 meritum.

Secunda etiam responsio, que dicit quod si intelligatur de  
 200 beatitudine patrie, tunc li 'propter' dicit causam, et sic propter  
 uisionem diuine essentie homo est beatus, set non sine uisione  
 aliorum, non ualet, quia uerba AVGVSTINI contradicunt. Dicit enim  
 sic: *Beatus autem est qui te scit, etiamsi illa nesciat*; ex quo patet quod  
 ad beatitudinem non requiritur cognitio creaturarum, neque sicut  
 205 causa propter quam neque sicut causa sine qua non. Minor etiam est  
 falsa, quia nulli uidenti Deum communicatur uisio aliorum in Deo  
 que non communicetur omnibus uidentibus Deum, etiamsi in raptu  
 et in transitu uideant, quia uisio Dei et aliorum in Deo non est nisi  
 eorum que ex necessitate representantur in diuina essentia, siue sint  
 210 intrinseca, ut relationes, siue extrinseca, ut quidditates rerum; et hec  
 nullum uidentem Deum latent nec forte latere possunt, quamuis

181 *Infelix homo*] cf. Aug., *Conf.*, V, 4 (60,2-4)

182 *illa ... 183 patrie*] cf. supra, 3 (247,52-53)

199 *si ... 202 aliorum*] cf. supra, 3 (247,53-58)

203 *Beatus ... nesciat*] cf. Aug., *Conf.*, V, 4 (60,3)

185 *beatitudinem*<sup>2</sup>] *coni.*: cognitionem  $\pi$

QVIBVSDAM uideatur contrarium, ut dictum fuit prius. Cognitio uero de euentu rerum, utrum sint uel non sint, fient uel non fient, uariatur in diuersis uidentibus Deum absque preiudicio beatitudinis, quia cognitio talium non pertinet ad cognitionem beatam per quam 215 quilibet beatus uidet a principio quidquid uidere potest, set pertinet ad aliud genus cognitionis que est per reuelationem per quam unusquisque beatus cognoscit illud quod ad se pertinet. Et talis reuelatio non oportet quod fiat uiatori, si rapiatur ad uisionem diuine essentie, quia nec fuit facta Paulo, ut arguebatur. 220

Responsio ad maiorem propositionem sufficit et nichil dubii includit, set responsio ad minorem unum dubium includit, hoc scilicet quod uidens Deum non possit non uidere ea que ex necessitate in diuina essentia representantur.

### QUESTIO SEPTIMA

#### VTRVM BEATITVDO SANCTORVM SIT FUTVRA MAIOR POST RESVRRECTIONEM QVAM SIT MODO

[1] Septimo queritur utrum beatitudo sanctorum sit futura maior post resurrectionem quam sit modo. Et uidetur quod sic, quia sicut se 5 habet miseria ad dampnatos reprobos, sic gloria ad bonos; set miseria reproborum non solum hominum, set etiam demonum erit maior post resurrectionem quam modo; ergo et gloria bonorum.

[2] Item *gloria perficit naturam*; igitur natura existente perfectiore erit gloria perfectior; set natura anime erit perfectior post 10 resurrectionem quam sit modo, quia perfectiori modo existet in toto quam separata a toto, tunc uero existet in ea et in toto, cum sit naturaliter pars totius hominis; ergo eius gloria erit perfectior.

[3] In contrarium arguitur quia operatio que in nullo indiget corpore non perficitur in aliquo ex presentia corporis; set operatio in 15

212 quibusdam ... contrarium] cf. supra, 49, 3, 4 (216,38-46); God. de Font., *Quodl.*, VI, 1 (98-100; 108)

4 utrum ... 5 modo] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 2 (113vb-114ra)

5 sicut ... 8 bonorum] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, sed contra 1 (469b)

9 gloria ... naturam] cf. e.g. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 3, ad 8 (491b); *De uerit.*, 8, 5, arg. 3 (234,15-16); *S.th.*, II-II, 26, 13, sed contra

qua consistit beatitudo in nullo indiget corpore; ergo nullo modo perficietur gloria per resurrectionem corporis. Maior de se patet. Set minor probatur, quia operatio in qua consistit beatitudo non indiget corpore ut subiecto, quia nulla operatio intellectualis indiget corpore  
 20 illo modo nec indiget corpore ut obiecto, quia non fit mediante fantasmate, sicut fiunt operationes naturales; quare etc.

[4] Responso. Circa istam questionem intelligendum est quod beatitudinem sanctorum augeri post resurrectionem potest intelligi dupliciter: uno modo extensiuē, quia erit in pluribus, alio modo  
 25 intensiuē, ita scilicet quod anima beata que nunc uidet Deum uideat ipsum clarius et diligit eum intensius resumpto corpore. Si loquamur de beatitudinis augmento extensiuē, sic clarum est quod augebitur beatitudo post resurrectionem, quia tunc homo beatificabitur non solum in anima quoad uires <superiores, que sunt intellectus et  
 30 uoluntas, set quoad uires> inferiores sensitivas, et etiam in corpore quantum ad dotes suas, sicut econtrario dampnati affligentur non solum in anima quoad intellectum et uoluntatem, set etiam in corpore quoad sensualitatem. Et sic loquitur glossa super illud Apoc. 6: *Vidi sub altare Dei animas interfectorum*, que dicit quod  
 35 anime sanctorum modo sunt in minori dignitate quam future sint post resurrectionem, et HIERONYMVS, qui dicit quod *peracto finali iudicio Deus ampliozem gratiam monstrabit sanctis*; hec enim maior dignitas uel amplior | gratia erit secundum extensionem, que erit quoad plura. π419vb

[5] Si uero loquamur de augmento beatitudinis intensiuē, modo  
 40 quo expositum est, sic est duplex modus dicendi. Primus est quod beatitudo essentialis, que consistit in Dei uisione, augebitur intensiuē post resurrectionem. Quod probatur dupliciter. Primo sic et est ratio

22 Circa ... 33 sensualitatem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 2 (216rb-va)

24 uno ... 33 sensualitatem] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, sol. 1 (477a)

33 glossa ... 36 resurrectionem] ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, 1, sed contra 1 (476a)

34 Vidi ... interfectorum] cf. *Apoc.*, 6,9

35 anime ... 36 resurrectionem] cf. *Glossa ord. Apoc.*, 6,9 (557d); ap. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, sed contra 3 (469b)

36 peracto ... 37 sanctis] cf. *Glossa ord. Os.*, 6, 1 (361d); ap. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, sed contra 2 (469b)

39 Si ... 47 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 2° (216va)

41 beatitudo ... 42 resurrectionem] ap. Bonau., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 1, 1, 1, resp. (1013a); Alb., *Super Sent.*, IV, 49, E, II, resp. (684b); N. Wicki, *Die Lehre*, 284-5

27 augmento] *coni.*: argumento π      29 superiores ... 30 uires] *suppl.*: om. π

in arguendo tacta: operari supponit esse, ergo quod habet perfectius esse habet perfectius operari; set anima resumpto corpore habebit perfectius esse quam nunc habeat separata, cum sit *pars*, que *semper* 45 *habet perfectius esse in suo toto* quam separata ab ipso; ergo habebit perfectius operari; set in operatione consistit beatitudo; ergo etc. Secundo sic: delectatio sequens uisionem Dei proportionatur uisioni; set delectatio augebitur resumpto corpore; ergo et uisio. Probatio minoris, quia sicut se habet tristitia ad minuendum delectationem, 50 sic delectatio ad augendum eam (sicut enim unumquodque minuitur per suum contrarium, sic augetur per suum simile); set omnis tristitia adueniens delectationi minuit eam; ergo omnis delectatio adueniens preexistenti delectationi auget ipsam; set resumpto corpore delectationi que est de uisione Dei adueniente corpore adduntur 55 complures alie de beatificatione corporis; ergo per eas augebitur precedens delectatio de uisione Dei, et sic delectatio et uisio.

[6] Set illud non uidetur ualere primo, quia *manente eodem principio formali* eque intenso *et in subiecto proximo manet eque perfecta operatio* excluso subiecto remoto, sicut uidemus quod 60 manente calore uel colore in quantitate exclusa substantia eque potest calor calefacere et color seu albedo disgregare, sicut si maneret subiectum remotum; set potentia intellectiua et lumen glorie manent eque intensa et perfecta in anima separata, sicut post resurrectionem (nullum enim istorum intendetur, sunt etiam in anima separata ut in 65 subiecto proximo); ergo manet in anima separata eque intensa et perfecta operatio.

Secundo, quia uidemus quod conditio subiecti remoti non uariat operationem nisi uarietur in aliquo immediatum principium operationis; quamuis enim natura humana sit perfectior quam natura 70 aquile, intensius tamen uidet aquila quam homo. Videmus enim quod uariato principio operationis immediato uariatur et operatio, dato quod non uarietur subiectum, et multiplicato multiplicatur

43 operari ... 47 etc] cf. Rich. de Mediau., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 7, resp. (662b-663a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, resp. (469b); Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, sol. 1 (477b); *Quaest. disp. de an.*, 15, arg. 11 (132,105-109); supra, 2 (252)

48 delectatio ... 49 uisio] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, resp. (469b)

58 manente ... 67 operatio] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 3<sup>o</sup> (216vb-217ra)

68 conditio ... 70 operationis] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 2 (217va)

70 natura<sup>1</sup> ... 71 homo] uide Thom., *In Phys.*, VI, 5, 795 (395a)

62 sicut] *transp.*: ante albedo disgregare  $\pi$

absque multiplicatione subiecti, propter quod tota conditio  
 75 operationis uidetur sequi conditionem principii immediati secundum  
 se; cum igitur immediata principia operationis in qua beatitudo  
 consistit, sic secundum se eque perfecta in anima separata, sicut in ea  
 erunt resumpto corpore, sequitur quod eorum operatio est eque  
 perfecta prius ut est postea.

80 [7] Ad rationes opinionis patet responsio. Quod enim primo  
 dicitur quod anima habet perfectius esse resumpto corpore quam  
 separata, dicendum quod li 'perfectius' potest esse nomen uel  
 aduerbium. Si sit nomen, tunc falsum est quod anima coniuncta  
 habet perfectius esse quam separata, quia *perfectius esse habere est*  
 85 *habere esse quod in se et in sua natura est magis perfectum; anima autem*  
*coniuncta non habet esse quod in se sit magis perfectum quam quando*  
*est separata, set habet omnino idem esse, nec intensius nec remissius; et*  
 et si haberet intensius, bene sequeretur quod intensius operaretur; set  
 non habet, ut dictum est. Si uero li 'perfectius' teneatur aduerbialiter,  
 90 *sic uerum est quod anima coniuncta habet perfectius esse, idest perfectiori*  
*modo, quam separata, quia pars perfectiori modo existit in toto quam*  
*separata ab ipso.* Et simili modo potest dici quod habet perfectius  
 operari non intensiue, quia nec sic habet perfectius esse, set  
 perfectiori modo, quia est operatio perfectioris, scilicet compositi,  
 95 quod est perfectius qualibet sui parte; set de hac perfectione non  
 querimus, set de illa que est per intensionem.

[8] Ad secundum dicendum quod delectatio de uisione Dei non  
 augebitur resumpto corpore. Et cum probatur quod immo, quia  
 omnis tristitia minuit delectationem, ergo omnis delectatio auget  
 100 eam, dicendum quod non sequitur. Causa enim quare tristitia minuit  
 delectationem non semper est contrarietas unius ad alteram, quia non  
 omnis tristitia | contrariatur delectationi, set hoc est quia omnes  
 105 *potentie anime radicanur in una essentia; propter quod quando*  
*intentio anime uehementer trahitur ad operationem unius potentie*  
*retrahitur uel minuitur ab operatione alterius. Manifestum autem est*  
 quod omnis tristitia maxime trahit ad se intensionem anime, quia  
 unumquodque naturaliter tendit ad repellendum contrarium; et ideo

*π420ra*

81 habet ... 82 separata] cf. supra, 5 (254,43-46)

82 li ... 92 ipso] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 2, ad 1 (217rb); uide etiam Iac. Met.,  
*Super Sent.*, IV, 49, 2 (113vb-114ra)

97 secundum] cf. supra, 5 (254,48-57)

in omni tristitia attrahitur intentio anime a quacumque alia operatione, propter quod minuit ipsam. Et sic est in delectatione; quia enim intentio anime intendit in id quod delectat, per 110 consequens retrahitur ab aliis operationibus, et ex hoc minuitur; et ideo delectatio minuit omnem aliam delectationem, nisi quando est de eodem obiecto et secundum eandem operationem uel quando una ordinatur ad aliam, ut in proposito.

[9] Secundus modus dicendi est quod beatitudo erit perfectior 115 resumpto corpore quam ante, non quidem intensiue, ut ponit precedens opinio, set quia magis prompte seu expedite exercebit anima suam operationem resumpto corpore quam ante. Et ratio huius opinionis est quia in anima separata uidetur esse quidam naturalis appetitus ut reuniatur corpori, et hic naturalis appetitus 120 uidetur animam impedire ne ita libere et prompte feratur in Deum tota intentione sicut resumpto corpore. Et confirmatur per AVGVSTINVM XII Super Genesim ad litteram; cum enim ibi quereretur utrum *spiritibus defunctorum sine corporibus possit summa beatitudo illa preberi*, respondet quod *non possunt sic uidere illam* 125 *incommutabilem essentiam, siue alia latentiore causa, siue ideo, quia inest naturalis appetitus corpus administrandi, quo appetitu retardantur ne tota intentione pergant in summum Deum*, hoc est in Trinitatem per cognitionem et amorem.

[10] Set nec illud ualet, quia sicut statim dictum est, distractio 130 intentionis circa unum minuit operationem circa alterum; set secundum illam opinionem anima separata non ita expedite et libere fertur in Deum sicut coniuncta, propter hoc solum, quia intentio eius distrahatur ad alterum, scilicet ad administrationem corporis, ut patet plane ex uerbis AVGVSTINI per EOS allegatis; ergo propter hanc 135 distractionem remittitur eius operatio circa Deum et ita minor est eius beatitudo, quod tamen ISTI negant.

115 beatitudo ... 122 corpore] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, resp. (469b); Anon. Brug., *Super Sent.*, IV, 49, 1 (315ra)

beatitudo ... 129 amorem] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 2 (114ra)

123 cum ... 128 Deum] cf. Aug., *De Gen. ad litt.*, XII, 35 (432,15-25); ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 4° (216vb); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, sed contra 4 (469b)

137 quod ... negant] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 4, resp. (469b)

Item anima resumpto corpore non magis expedite feretur in Deum quam ante, nisi uel quia habebit plura adiuncta uel quia non habebit  
 140 tot impedimenta: non quia [non] habebit plura adiuncta, quia corpus et uires corporee nichil conferunt ad uisionem diuine essentie, nec subiectiue nec obiectiue; potentie etiam intellectiua et uolitiua supponuntur eque perfecte. Si uero dicatur quod non habebit tot impedimenta sicut separata, non stat cum principali conclusione,  
 145 quia illud quod est impeditum numquam eque intense operatur nisi magis conetur. Si ergo anima separata habeat plura impedimenta quam coniuncta, sequitur quod non ita intense uideat Deum sicut coniuncta nisi magis conetur; fingere autem in ea maiorem conatum non est facile, ergo nullo modo stant simul quod anima coniuncta  
 150 liberius feratur in Deum quam separata et non intensius. Tenendum est ergo quod sicut anima separata eque intense fertur in Deum ut coniuncta, sic fertur eque expedite et libere.

[II] Nec ratio in oppositum cogit, quia appetitus anime separate de administrando corpus in nullo impedit uel minuit uisionem uel  
 155 fruitionem diuine essentie, quia uel ille appetitus est naturalis qui competit anime ut est forma, et talis non impedit aut distrahit cognitionem, quia nec cognitionem exigit (est enim similis appetitus in rebus cognitione carentibus), uel est appetitus sequens cognitionem, utpote quia anima separata cognoscendo suam naturam  
 160 quoad aliquid imperfectam, quia nondum beatificatam quoad uires sensitiuas, que corpus perficiunt, appetit uniri corpori ut in ipso perficiatur plenius; set nec ille appetitus minuit in aliquo aut retrahit uisionem diuine essentie nec fruitionem de uisione, quia duorum quorum ratio unius sumitur ex altero unum non est impedimentum  
 165 alterius, sicut cognitio rerum in Verbo non impedit aut distrahit cognitionem Verbi, quia Verbum est ratio cognoscendi cetera in Verbo. Similiter appetitus anime uidentis Deum de administrando corpore regulatur secundum appetitum uidendi Deum et fruendi Deo, sicut ea que | sunt ad finem rationem et regulam sumunt a fine. *π420rb*  
 170 Vnde anima non appetit reuniri corpori nisi sicut placere uidet diuine uoluntati et diuine bonitati quam intuetur et qua fruitur; propter quod unum non est distractiuum uel impedimentum alterius. AVGVSTINVS autem in auctoritate allegata magis loquitur inquirendo

140 non<sup>2</sup>] *secl.: hab. π*    142. potentie] *coni.: potentia π*    146 habeat] *coni.: habeant π*  
 154 administrando] *coni.: amando π*    169 que] *coni.: qui π*

quam asserendo, ut patet ex uerbis suis; dicit enim: *siue ideo siue ex alia latentiore causa* etc. 175

[12] Tertius modus est quod anima resumpto corpore non intensius uidit Deum nec expeditius quam separata. Et licet hoc satis pateat ex reprobatione duarum opinionum precedentium, tamen adhuc potest alia ratio adduci que est communis et est satis efficax, que est talis: si anime beatorum resumptis corporibus intensius aut liberius uiderent Deum quam ante, hoc esset uel ex parte potentie cognitiue uel ex parte luminis glorie ipsam eleuantis uel ex parte obiecti representatis uel ex parte alicuius impedimenti in anima separata existentis: non ex parte potentie cognoscentis, quia illa remanet penitus eadem non intensa neque remissa, neque ex parte luminis propter eandem causam neque ex parte obiecti, quia tunc non representabitur aliter, nec ex parte alicuius impedimenti, quia nullum est in anima separata plus quam in coniuncta, ut deductum est; ergo anima resumpto corpore non uidebit Deum expeditius uel intensius quam ante. 180 185

[13] Ad rationes in oppositum patet responsio. Solum enim probant quod beatitudo augebitur et resumptis corporibus extensiuę et non intensiuę; miseria enim reproborum, de qua procedit primum argumentum, non erit intensior resumptis corporibus quantum ad dolorem quem habent de carentia uisionis diuine, qui dolor correspondet uisioni et fruitioni diuine essentie, set erit in pluribus, quia torquebuntur non solum in anima, set etiam in corpore; et proportionabiliter augebitur beatitudo in electis. Miseria uero demonum non augebitur post iudicium quantum ad dolorem quem habent de omissione uisionis diuine essentie, qui dolor correspondet premio essentiali bonorum angelorum, set augebitur accidentaliter in quibusdam accidentibus, sicut beatitudo bonorum augebitur accidentaliter post iudicium propter meritum accidentale quod habent procurando hominum salutem, sicut et simile demeritum habent demones procurando hominum dampnationem. 190 195 200

[14] Sub eodem sensu procedit secundum argumentum, quia natura humana resumpto corpore erit perfectior eo quod consistet in omnibus suis partibus et in omnibus glorificabitur; set non erit perfectior quantum ad animam intrinsece nec secundum eam 205

174 siue! ... 175 causa] cf. Aug., *De Gen. ad litt.*, XII, 35 (432,22-23)

174 ideo] *coni.*: ex deo π

glorificabitur magis intensiue. Et sic patet responsio ad obiecta in  
210 oppositum.

## QVESTIO OCTAVA

VTRVM OMNES HOMINES APPETANT SVMME ET DE NECESSITATE  
BEATITVDINEM

[1] Octauo queritur utrum omnes homines appetant summe et de  
5 necessitate beatitudinem. Et arguitur quod non, quia nullus appetit  
illud quod reputat sibi impossibile; set reprobi sciunt beatitudinem  
sibi impossibilem; ergo eam non appetunt.

[2] Item *nullus appetit quod ignorat*, quia appetitus sequitur  
cognitionem; *set multi ignorant* quid sit beatitudo et in quo consistit,  
10 unde et circa hoc plures errauerunt, ut dicitur I E t h i c o r u m ; *ergo  
non omnes appetunt beatitudinem.*

[3] Item meritum non consistit in actu necessario; set aliqui  
merentur appetendo beatitudinem; ergo eam non appetunt saltem  
necessario.

15 [4] In contrarium arguitur per illud quod dicit AVGVSTINVS XIII  
De Trinitate cap. 8 quod *omnes beatitudinem appetunt, ut ueritas  
clamat*; et idem dicit ANSELMVS De casu dyaboli cap. 4; set  
illud quod omnes appetunt uidetur necessario appeti, nam  
contingentia insunt uni et non alteri; ergo beatitudo necessario  
20 appetitur.

5 nullus... 7 appetunt] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 3, 1, arg. 3 (471a); Duns Scot.,  
*Ord.*, IV, 49, 9, arg. 2 (316b-317a)

8 nullus... 11 beatitudinem] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 2, arg. 1 (468a);  
Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 3, 1, arg. 1 (470b-471a); cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 9, arg. 1  
(316a)

9 multi... consistit] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 2, 1095a20-28

12 meritum... 14 necessario] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 9, ad princ. 1 (317a)

15 In... 20 appetitur] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, sed contra 1 (317a)

16 omnes... appetunt] cf. Arist., *Pol.*, VII, 13, 1331b39-40

omnes... 17 clamat] cf. Aug., *De Trin.*, XIII, 8, 11 (397.41-398.43)

17 idem... Anselmus] cf. Ans., *De casu diab.*, 4 (241.13-14); 12 (255.2-4)

2 summe] *coni.*: summa π

[5] Item AVGVSTINVS in ENCHIRIDION dicit quod miseri esse non solum nolimus, set numquam uelle possumus; ergo ex opposito sic uolumus esse beati quod necessario hoc uolumus. Et probatur  
 π420va consequentia, quia sicut se habet nolle ad miseriam, | sic uelle ad  
 beatitudinem; et iterum omne nolle causatur ex aliquo uelle, nec 25  
 aliquid uelle est ex quo causatur nolle esse miserum nisi uelle esse  
 beatum.

[6] Responsio. Circa questionem istam primo ponetur quedam distinctio appetitus et secundo iuxta eam respondebitur ad questionem. 30